mêmes miséricorde. « Heureux les miséricordieux, a-t-il été dit, car Dieu leur fera miséricorde. *Math.* v, 7.

20. Il est assurément juste de pardonner à ceux qui ont pardonné, de donner à ceux qui ont été les premiers à le faire. En Dieu la miséricorde n'est point étrangère à la justice, ni la justice étrangère à la miséricorde; ce qui inspirait au psalmiste ces paroles : « Je chanterai votre miséricorde et votre justice, Seigneur. » *Psal.* c, 1. Quiconque s'autorise de sa propre justice, fût-elle exceptionnelle, pour juger sans miséricorde, s'établit dans une fausse sécurité, et provoque le juste courroux du Seigneur. Le roi-prophète le redoutait quand il disait à Dieu : « N'entrez point en jugement avec votre serviteur. » *Psal.* cxli. 2. De là ce langage du Seigneur au peuple rebelle : « Pourquoi voulez-vous entrer en jugement avec moi ? » *Jerem.* ii, 29. Lorsque le roi de toute justice montera sur son trône, qui se glorifiera de la pureté de son cœur ? et qui se glorifiera d'être exempt de tout péché ? *Prov.* xx, 8, 9. Quelle espérance nous restera-t-il, hormis celle de voir la miséricorde s'élever au-dessus du jugement ? Cette espérance concerne ceux qui ont fait miséricorde au prochain et qui ont dit du fond de leur cœur : « Pardonnez-nous, comme nous pardonnons ; » *Math.* vi, 12 ; ceux qui ont donné sans murmure, car Dieu aime qui donne avec joie. *II Corinth.* ix, 7. Si saint Jacques

ta ; » quia plures per misericordiam colliguntur, sed qui misericordiam præstiterunt. « Beati enim misericordes, quia ipsi miseribitur Deus. » *Math.* v, 7.

20. « Et hoc utique justum est, ut dimittatur eis quia dimiserunt, et detur eis quia dederunt. Inest quippe Deo et misericordia judicanti, et iudicium miseranti, propter quod et dicitur : « Misericordiam et iudicium cantabo tibi, Domine. » *Ps.* c, 1. Nam quisque velut nimium justus, iudicium sine misericordia, quasi securus expectat, iram iustissimam provocat, quam timens ille dixit : « Ne intres in iudicium cum servo tuo. » *Ps.* cxlii, 2. Unde dicitur populo contumaci : « Quid vultis mecum iudicio contendere ? » *Jer.* ii, 29. Cum enim rex iustus sederit in throno, quis gloriabitur castum se habere cor ? Aut quis gloriabitur mundum se esse a peccato. *Prov.* xx, 8, 9. Quæ igitur spes est, nisi superexsultet misericordiam iudicatio ? sed erga illos qui misericordiam fecerunt, veraciter dicendo, Dimittite nobis, sicut et nos dimittimus, *Math.* vi, 12, et sine murmuratione dando ; hilarem enim datorem diligit Deus. *II Cor.* ix, 7. « Denique sanctus Jacobus jam ex isto loco de

prend sujet de parler des œuvres de miséricorde, c'est pour rassurer ceux que sa doctrine avait tout à l'heure effrayés : il leur montre comment l'homme peut effacer ces péchés de chaque jour auxquels on ne peut échapper en cette vie, étant coupable lorsque nous violons la loi en un point comme si nous l'avions violée tout entière. Nous serions exposés sans cela, par les fautes nombreuses que nous commettons tous, à voir notre dette envers Dieu grossir indéfiniment, et à comparaitre nous-mêmes devant un juge qui nous refuserait la miséricorde que nous n'aurions pas pratiquée ; en pardonnant à nos frères et en étant généreux à leur égard, nous mériterons le pardon de nos propres péchés et l'accomplissement des divines promesses.

21. Je vous ai dit là beaucoup de choses peu intéressantes pour vous qui n'avez nullement besoin d'apprendre les points de doctrine dignes de votre approbation, puisque vous les enseignez depuis longtemps aux autres. Je parle du fond même des choses ; pour le style dans lequel je les ai rendues, je ne m'en préoccupe pas plus qu'il ne faut. Si donc vous y trouvez quelque détail inexact, je vous prie de me le signaler, et de ne pas appréhender de me reprendre. J'estimerai malheureux celui qui n'aurait pas pour vos travaux si considérables, pour ces profondes et saintes études la vénération la plus grande, et qui n'en rendrait pas grâces au Seigneur notre

misericordiae operibus loquatur, ut quos vehementer illa sententia feruerat, consoletur, cum admonet quomodo etiam quotidiana peccata, sine quibus hic non vivitur, quotidianis remediis expientur, ne homo qui cum in uno offenderit, sit omnium reus, I. *Jac.* v, 16, in multis offendendo, quis in multis offendens omnes, propter magnam aggerem reatus sui, minutatim collectam, ad tribunal tanti iudicis perveniat, et tam quam non fecit misericordiam non inveniat ; sed potius dimittendo atque dando meretur sibi dimitti peccata reddique promissa. »

21. « Multa dixi quibus tibi tedium fortassis inferrem, qui hæc tamen quæ approbas non expectas discere, quod ea docere consuevisi. Si quid autem est in eis, quantum ad rem ipsam pertinet ; nam quali eloquio explicata sint, non nimis curo. Si quid ergo in eis est quod eruditionem offendat tuam, quæso ut rescribendo admones, et me corrigere non graveris. Infelix est enim qui non tantos et tam sanctos tuorum studiorum labores et digne honorat, et de his Dominus Deo nostro, cujus munere talis es, gratias agit. Unde cum libentius debeam a quolibet discere quod inutili-